در این میان، مشارکت و نظردهی مرحوم آیت الله العظمی گلپایگانی بیشتر بود و حتی ایشان مصوبات مجلس و سایر امور تقنینی و اجرایی را با دقت، زیر نظر داشتند و از ابراز نظرات متعدد، کوتاهی نمی کردند؛ البته غربی ها این اظهار نظرهای اسلام خواهانه را مترادف با مخالفت با نظام معرفی می کردند؛ همچنان که «نیکی کدی» در این باره می نویسد:

شهرت دارد که نه تنها آیت الله شریعتمداری که در خلال سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸ ه.ش) علیه سیاست های دولت سخن می گفت، بلکه اکثر رهبران مسن روحانی که به نام آیت الله العظمی

۱. بیانات مورخ ۶۲/۱۱/۲۲.

معروف می‌باشند، در زمینه‌های مختلف و به درجات گوناگون با افکار و سیاست‌های خمینی مخالفند؛ اما برای آنها مشکل است که در زمان حیات خمینی، این مخالفت‌ها را به طور علنی ابراز کنند.